
CZ.1.07/1.4.00/ 21.2490 

 

VY_32_INOVACE_131_PODSTATNA_JMENA 

 

 

PODSTATNÁ JMÉNA 
Ročník: 3. 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk na I. stupni 

Téma: Podstatná jména 

Vytvořeno: 13. 1. 2012 

Anotace: Žáci na pracovní list vypracují zadané úkoly, jež se týkají mluvnických  

                 kategorií, obecných a vlastních jmen. 

                 Mluvnická cvičení slouží k zopakování, procvičení a upevnění učiva. 

 
Základní škola a Mateřská škola Nikolčice, příspěvková organizace                                   Mgr. Andrea Slavíková 

 



                                           PODSTATNÁ  JMÉNA   

 

Podstatná jména jsou názvy __________,_________,_______,________________,________. 

Značíme je číslovkou     ____. 

1. Rozliš barevně názvy věcí – modře, zvířat – červeně, osob – žlutě, vlastností – zeleně,   

    dějů – hnědě. 

 

         kočka – vločka – mládí – kamarádi – tužky – hrušky – skok – hroch – čtení – stavení  

 

         zamilovanost – radost – kreslení – jeleni – svetr – Petr – les – pes – maminka – miminka 

 

2. Utvoř podstatná jména ze sloves. 

 

     malovat - _____________________, psát - ________________, plavat - ______________ 

 

     pískat - ___________________, hrát - _______________, vařit - ____________________ 

 

 

3. Podtrhni podstatná jména vlastní. 

    Učitel  Chalupný,  maminka  Jana,  hora  Sněžka,  hrad  Kost,  město  Brno,  pes  Rek,  Ital  a  Čech. 

    Napiš jméno svého kamaráda  ____________________. V které vesnici bydlí? ______________ 

 

    Napiš vlastní jméno pro kočku _______________, psa ______________ a koně _______________. 

 

4. Napiš své jméno, příjmení a vesnici, ve které bydlíš. 

 

    _________________________________________________________________________ 



 

 

 Podstatná jména jsou ohebný – neohebný slovní druh, který skloňujeme – časujeme (nehodící 

 škrtni). Určujeme rod _____________________, ___________________,_______________, 

 číslo ______________________, ______________________  a pády, kterých je _________. 

 

 

5. Šipkou přiřaď podstatné jméno k příslušnému rodu. 

    jaro – strom – ptáci – květina – vůně –rak– zpěv – teplo – déšť – školy – kotě – loď – moře  

 

 

               rod mužský                                   rod ženský                               rod střední 

 

6. Zakroužkuj podstatná jména čísla množného. 

 

    housata, kabát, písmena, vana, prkna, zvířata, zpěvák, pták, láhve, křoví, bedny, básně, kůň 

 

7. Napiš číslicí pády. 

    zpívej, Helenko!  (    ), motýli létali (    ), stát u školy (    ), na stole  (    ), za domem (    ),   

 

    k Lukášovi (    ),  koukat na televizi (    ),  mluvili o sestře (    ),  jeli s kamarádkou (     ) 

 

 

8. Podtrhni podstatná jména a u jednoho urči pád, číslo a rod. 

    Pod naší střechou mají každý rok hnízdo vlaštovky. 

 

     ________________________________________________________________________ 


